
projekty 
In

fo
rm

ač
ní

 p
er

io
di

ku
m

 m
ís

tn
í a

kč
ní

 s
ku

pi
ny

 M
A

S 
Sd

ru
že

ní
 Z

áp
ad

ní
 K

ru
šn

oh
oř

í

člen Národní sítě Místních akčních skupin ČR 

lidéspolupráce mikroregion

NEPRAVIDELNÝ ZPRAVODAJ č. 2/2014

Příspěvky pro nemocnou DANIELKU
můžete posílat na účet

261923970/0300
nebo  můžete přispět koupí fotogra-
fie - viz poslední strana Zpravodaje

kv
ět

en
 2

01
4 



www.maskaszk.cz

MAS Sdružení Západní Krušnohoří2

Pracovní  doba pro veřejnost:
po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

doporučujeme si schůzku předem 
telefonicky domluvit

Adresa: SNP 144, 431 44 Droužkovice

Kontakty:

Hana Dufková, ředitelka MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

Kateřina Stratinská, projektová 
manažerka na mateřské dovolené
E-mail: katerina.stratinska@maskaszk.cz
mobil: +420 732 762 789

Hana Hrošková, účetní
E-mail: hana.hroskova@maskaszk.cz
tel. 737 741 974

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Ladislava Dolejšková, projektová 
manažerka
E-mail: ladislava.dolejskova@maskaszk.cz
tel. 606 388 057, 724 960 964

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Kancelář

Výkonný výbor

Hana Dufková, předsedkyně MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

ing. Jaroslav Brožka, místopředseda
Mobil: +420 603 205 477

ing.Petr Šmíd
Mobil: +420 608 272 422

Adolf Loos
E-mail:loosadolf@seznam.cz
Mobil: +420 603 507 847

Kateřina Stratinská
E-mail:katerina.stratinska@maskaszk.cz
Mobil: +420 732 762 789

• 10. května v Blatně
• 24. května ve Strupčicích
•   7. června na Statku Špičák u Kadaně 
• 28. června ve Vrskmani 
• 13. září v Droužkovicích
• 18. října v Údlicích
•   8. listopadu ve Spořicích
•   6. prosince v Droužkovicích

Pro rok 2014 plánujeme

Workshop
• Domácí zpracování mléka
 6. - 7. září statek Špičák u Kadaně

Týden medu
• 2. - 7. června na Statku Špičák u Kadaně
po celý týden s účastí dřevosochařů

Sochařské sympozium
• 23. – 28. června ve Vrskmani

Připravujeme strategii na období 2014 - 2020
MASky Ústeckého kraje se společně připravují na další programovací období 

Strategii pro nové programové období jsme 
začali připravovat již v roce 2012. Bohužel do-
sud není ještě schválená závazná metodika pro 
její tvorbu. Dohodli jsme se ale v rámci krajské 
organizace Národní sítě Místních akčních sku-
pin v Ústeckém kraji, že vynaložíme veškeré 
možné úsilí k tomu, aby byly úspěšné strategie 

všech MAS z našeho kraje. Jak strategii komu-
nitním způsobem správně vytvořit, s tím nám 
pomáhá ing. Roman Haken. Dál nás čeká  cer-
tifikace MAS ze strany Ministerstva zemědělství  
a potom již budeme zpracované a z území kaž-
dé MAS schválené strategie předkládat k hod-
nocení Ministerstvu pro místní rozvoj..



tel. 724 960 964

3

Turistická známka No. 1305 - Kovářská, muzeum 
letecké bitvy nad Krušnohořím

Prodejní místa:
Muzeum letecké bitvy  
nad Krušnohořím, Kovářská

Oblast:  Válečné památníky
Poloha: 50°26‘19.23“N
 13°3‘5.35“E

Muzeum bylo slavnostně otevřeno 13. září 1997 americkými a ně-
meckými veterány této bitvy. Mezi exponáty máte možnost shlédnout 
části sestřelených letadel, historické fotografie, dokumenty, uniformy  
a diorámata.

 Muzeum sestává ze tří místností, kde můžete nalézt více než 500 
exponátů z oblasti letectví 2. světové války, včetně osobní výstroje a vý-
zbroje letců 2 sv. války.

 Hlavní část expozice je věnována samotné letecké bitvě 11. 9. 1944. 
Zde můžete nalézt detaily o jednotkách účastnících se bitvy a pozadí mise 
100. bombardovací skupiny 11.9.1944. Vystaveny jsou také dokumenty 
a výpovědi letců účastnících se bitvy, nepublikované fotografie věnované 
pamětníky a účastníky bitvy a rodinami padlých letců.

Vystavené exponáty pocházejí z mnoha rozmanitých míst havárií 
strojů sestřelených 11.9.1944. Můžete zde nalézt širokou škálu exponátů 
od tužek, knoflíků a náramkových hodinek až po zbraně, části podvozků, 
motorů a vrtulových listů.

V expozici jsou začleněny také informace o jiných haváriích v regio-
nu zdokumentovaných letecko-historickou skupinou Kovářská a Sletem 
Plzeň. Mezi nimi jsou i stroje jako další B-17, B-24, JU-88, P-47, P-51, Lan-
caster a Halifax.

 Mezi cennými exponáty jsou také originální uniformy a výbava USA-
AF, RAF a Luftwaffe. Část expozice je věnována konci války, včetně za-
stoupení posledních letců RAF, USAAF, Luftwaffe a Sověského letectva, 
padlých na území ČR na jaře 1945

Spojenecká letadla 100. bombardovací skupiny, 3. bombardovací 
divize se střetly se 70 německými stíhacími letadly typu Messerschmitt  
Bf 109 a Focke-Wulf FW 190. V největší letecké bitvě nad Českou repub-
likou bylo sestřeleno na padesát strojů, přičemž Němci utrpěli zhruba 
padesátiprocentní ztráty.

zdroj: www.cs.wikipedia.org, www.krusnohorci.net, www.turisticke-znamky.cz

Jsou to kulaté, dřevěné, vypalované plake-
ty, které jsou suvenýrem a zároveň „potvrze-
ním“ o dosažení turisticky atraktivního místa. 
Jinde je nelze koupit.

Navazující číslovaná řada známek sleduje 
hřebeny hor, toky splavných řek, mapuje hra-
dy, zámky, přírodní i technické památky, histo-
rická města, zpřístupněné jeskyně, zoologické 
zahrady a mnoho dalších zajímavých míst.

Turistické známky spolu s každoročně aktualizovanými mapami mo-
hou hrát roli průvodce po krásách naší vlasti. Celý systém je neustále 
rozšiřován.

Od ledna 2010 jsme začali doplňovat každou Turistickou známku její 
zmenšenou verzí na připojené barevné samolepce. Malou „Turistickou 
známečku“ můžete využít jak k nalepení do deníku, na pohlednici či do 
katalogu osobní sbírky, tak také například na rám jízdního kola či na kovo-
vé hole pro „nordic walking“, které jsou mezi turisty čím dál oblíbenější.

K dnešnímu dni je vydaných:
2063 TZ
1351 VTZ
220 Prémiových TZ

Doporučená prodejní cena 30,- Kč
Název a podoba Turistických známek je autorsky chráněna.

S Turistickými známkami se hraje sběratelská hra. 
Pravidla sběratelské hry:

Nasbírejte řadu deseti jakýchkoliv číselně navazujících papírových 
kuponů, které jsou součástí Turistických známek - utrhněte je! Nalepené 
kupony zašlete doporučeně na adresu:

Turistické známky s.r.o.
 P.O. BOX 21C
 795 01 Rýmařov
 (nezapomeňte uvést zpáteční adresu!)
Obratem Vám zašleme Prémiovou turistickou známku - za každou de-

sítku jednu, pokaždé jinou.

Po získání padesáti Prémiových známek se stáváte bronzovým sbě-
ratelem, po nasbírání sté Prémiové známky stříbrným sběratelem, a po 
dosažení počtu stopadesáti Prémiových známek se stáváte zlatým sběra-
telem Turistických známek. Jako potvrzení od nás vždy dostanete sběra-
telský odznak s Vaším jménem v barvě příslušného kovu.

Všechny Výroční turistické známky jsou doplněny papírovým kupo-
nem, takzvaným „Žolíkem“. Stejně jako v kartách je možné jím nahradit 
kterékoli číslo, ovšem jen jedno v každé uplatňované desítce.

zdroj: www.turisticke-znamky.cz

Co to jsou Turistické známky?

Na následujících stranách vám přinášíme přehled o vydaných turis-
tických známkách z našeho nejbližšího okolí, tedy z území obcí, které pa-
tří k MAS Sdružení Západní Krušnohoří. 

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



www.maskaszk.cz

4

Turistická známka No. 1448 - Šumburk
Oblast:  Hrady
Poloha:  50°22‘22.23“N  
 13°8‘48“E

Prodejní místa:
Infocentrum, Klášterec nad Ohří  
Infocentrum, Lázně Eugnie Klášterec nad 
Ohří

Zřícenina hradu založeného koncem husitských válek v l. 1431-35, 
přestavěného na přelomu 15. a 16. stol. a pustého zřejmě od požáru  
r. 1560 nebo nejpozději na poč. 17. stol., na zalesněném vrchu Šumná 
v podhůří Doupovských hor u Klášterce nad Ohří. Výběr stanoviště na 
vysokém osamoceném kopci byl typický pro první období po šoku, který 
způsobil majitelům hradů rozvoj dělostřelectva za husitských válek.

Pod hradem Šumburkem se nalézá stejnojmenná tvrz, kterou daly 
postavit dcery Petra Boryně ze Lhoty Markéta a Beninga, když po otco-
vě smrti roku 1560 převzaly, a pak koupily od Šumburků z Glouchova  
a Valdenburku dvě třetiny šumburského statku. Hrad byl po požáru ne-
obyvatelný, ale také nová tvrz nebyla zvláště pohodlná, protože podle 
popisu z roku 1581 v ní měla vrchnost toliko dvě světnice, několik komor  
a jeden suchý sklep. K nákladnému rozšíření a přestavbě v barokním slo-
hu došlo až v 2. polovině 17. století, kdy tvrz s poplužním dvorem vlastnili 
Thunové. Původní tvrz zabírá necelou polovinu interiéru severního trak-
tu kvadratického a přízemního hospodářského dvora při hlavní vjezdové 
bráně. Je tu zachována původní dispozice dvou větších klenutých světnic, 
síně a komor z doby po roce 1560. Kdysi barokní fasády celého objektu 
jsou dnes opatřeny jednoduchou hladkou omítkou. Jen poměrně vysoký 
pozdně renesanční štít s trojúhelníkovým vrcholem a zbytky nárožního 
bosování krátkého průčelí, uzavírajícího severní křídlo dvora u brány,  
a zachované klenby většiny dvorových prostorů (stájí, chlévů atd.) jsou 
dokladem toho, že se jedná o zajímavou památku vývoje panského hos-
podářského dvora. V současnosti objekt značně chátrá, neboť byl zbaven 
střech i krovů, a je jen otázkou času, kdy se ještě doposud stojící zaklenu-
té prostory nenávratně propadnou a zdi sesunou.

Turistická známka No. 1449 - Lestkov

Prodejní místa:
Infocentrum, Klášterec nad Ohří  
Infocentrum, Lázně Eugnie Klášterec nad 
Ohří

Oblast:  Hrady
Poloha: 50°22‘1.61“N  
 13°11‘4.38“E

Lestkov (německy Egerberg nebo česky Egerberk) je zřícenina 
hradu, ležící na jednom z trojice vrchů nad vesnicí Lestkov - částí 
Klášterce nad Ohří cca 240m nad hladinou řeky. 

Jeho jméno vzniklo podle německého názvu řeky - Ohře. Neví se 
přesně, kdy byl založen, první zmínky o něm se datují do 14. století. 
První záznamy o jeho majitelích jsou z let 1317-1322, kdy ho obývali 
bratři Vilém z Egerberku a Fricek z Chyší a Egerberku. Roku 1350 byl 
hrad prodán německým pánům ze Šumburku. 

Dnešní rozsah a řešení Egerbergu je výsledkem rozsáhlé přestav-
by, rovnající se téměř znovu postavení, provedené v osmdesátých 
letech 14. století Jindřichem Škopkem z Dubé.Jádro hradu při ní zís-
kalo pravidelnou bezvěžovou dvoupalácovou podobu. Zadní palác s 
polookrouhlým čelem využil starších zdí, úplnou novostavbou se stal 
plochostropý vstupní palác s drobnou arkýřovou kaplí v druhém 
patře.Nároží této stavby zpevňují bosované kvádry typické pro čin-
nost dvorské huti krále Václava IV. Před vstupním palácem jádra leží 
předhradí s příčnou podsklepenou budovou. 

Značná pozornost byla věnována opevnění s věžovitou, dovnitř 
otevřenou vstupní branou. Egerberg je nesporně jedním z nejzají-
mavějších šlechtických hradů z konce 14. století. Dvoupalácový typ, 
který zde byl použit, však vznikl již v prvé polovině 14. století. Po 
polovině 16. století si Bohuslav Šťastný z Lobkovic a Hasištejna založil 
pod hradem na pravém břehu Ohře zámek Felixburk a sešlý hrad byl 
postupně ponechán svému osudu.

zdroj pro obě zříceniny hradů : www.fototuristika.cz, www.ohradech.eu, www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



tel. 724 960 964

5

Turistická známka No. 1808 - Město Vejprty
Oblast:  Historická města
Poloha:  50°29‘32“N  
 13°1‘55“E

Prodejní místa:
Infocentrum Vejprty 

Turistická známka No. 447 - Hasištejn

Prodejní místa:
Restaurace Na Hasištejně, Hasištejn

Oblast:  Hrady
Poloha: 50°26‘43.03“N  
 13°15‘25.33“E

 Vejprty leží v severozápadní části bývalého okresu Chomutov ve výš-
ce 750 m nad mořem v blízkosti nejvyššího vrcholu Krušných hor Klínovce 
(1244 m n.m.). V současné době je město přirozeným centrem horské 
oblasti Vejprtska, nachází se zde hraniční přechod do SRN, bylo obnove-
no železniční spojení se SRN, a to i pro nákladní dopravu. 

Nenápadná osada se na místě dnešních Vejprt nejspíš nacházela dáv-
no před tím, než tu byla v 16. století náhodou objevena bohatá stříbrná 
žíla. Císař Rudolf II. udělil 3. ledna 1607 Vejprtům práva horního města. 

Od toho dne začaly v okolí vznikat desítky dolů a do Vejprt se za na-
dějí lepšího živobytí stěhovali houževnatí horalové. Je pravda, že štědré 
zásoby rudy jim zpočátku skutečně přinesly tolik potřebné prostředky, 
ačkoliv práce v drsných krušnohorských podmínkách byla jistě nesmírně 
namáhavá. Postupně ale začalo být zřejmé, že ruda se co nevidět vyčer-
pá. A tak se Vejprtští museli poohlédnout po jiné obživě.

Stejně jako v ostatních obcích, i tady se ženy nadšeně vrhly na pa-
ličkování krajek, v té době velice módní a poměrně výnosnou záležitost. 
Hlavním oborem, který Vejprtům zajistil dlouhodobý úspěch a slávu, ov-
šem bylo puškařství. Ručně kované hlavně pušek se brzy staly horkým 
zbožím – v roce 1768 se například vyrobilo 5000 ručnic, po nichž se jen 
zaprášilo. Svůj podíl na tom jistě měla tehdejší vojenská a politická nesta-
bilita panující v celé Evropě. V druhé polovině 19. století začala výroba 
pušek pomalu upadat, rychlosti moderní strojové produkce mohla jen 
těžko konkurovat. Roku 1864 byla výroba dočista zastavena.

zdroj: www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz, www.panoramio.cz

Původ Hasištejna není znám, na hradišti byly nalezeny stopy pohan-
ského pohřebiště, což svědčí o velmi dávném osídlení. První písemná 
zmínka o královském hradu byla v Majestas Carolina z 14. století, přesto-
že na tomto místě je zmiňováno opevněné místo už ve století dvanáctém. 
Poskytovalo ochranu obchodní cestě mezi Kadaní a německým městem 
Zwickau. Pro stavbu byla vybrána oválná plocha nad prudkým svahem  
k údolí Prunéřovského potoka. Na nejvyšším místě byla vysoká věž s cis-
ternou na vodu, o něco níže obytné budovy a věžovitý palác. Celý are-
ál byl obehnán hradbami a hlubokým příkopem. Součástí hradeb byla 
obranná válcová věž s břitem mířícím ke vstupu do hradu.

Je možné, že gotický hrad zde nechal postavit sám král Václav II. Od 
roku 1348 byl hrad v držení rodu pánů ze Schönburgu. Císař a král Karel 
IV. jim jeho držbu roku 1351 prodloužil i s panstvími Přísečnice a Schlet-
tau. V jím vydaném zákoníku Majestas Carolina jej uvádí mezi královský-
mi hrady, které panovníci nesmí prodat a zastavit jej směli nanejvýš na 9 
let. Od roku 1392 jej po dobytí svým vojskem vlastnil král Václav IV. a ten 
jej značně poškozený po roce 1418 daroval Mikulášovi z Lobkovic. Jeho 
vnuk, příslušník rodu Lobkoviců vzdělaný humanista Bohuslav Hasištejn-
ský zde žil trvale od roku 1490 hrad rozšířil a opatřil hradbami. Pak v něm 
založil jednu z největších knihoven českého království. Knihovna byla poz-
ději přestěhována do Chomutova, kde roku 1598 shořela.

Po bitvě na Bílé hoře a během třicetileté války se majitelé měnili a 
stavba začala chátrat. V záznamech z roku 1622 byl hrad uváděn jako 
opuštěný. Na počátku 18.století zříceninu hradu nechal upravit Emanuel 
Karsch, postavil zde hostinec. Je na něm pamětní deska, připomínající 
návštěvu J.W.Goetha v roce 1810.

zdroj: www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz, www.hasistejn.cz

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



www.maskaszk.cz

6

Rozhledna se 
nachází na Skřiván-
čím vrchu (460 m)  
a byla postavena  
v letech 2010 – 
2011. Původní zá-
měr byl, že bude 
vyšší, avšak nako-
nec bylo rozhod-

nuto o výšce 16 m.
S prvotním 

nápadem posta-
vit zde rozhlednu 
přišel tehdejší sta-
rosta v roce 2005. 
O dva roky později 
byla zahrnuta do 
Strategického plá-
nu rozvoje obce 
Málkov, kdy se 
však počítalo s 25 
m vysokou vyhlíd-
kovou věží, která 
měla být finančně 
podpořena z fondů EU. Výška rozhledny byla později snížena, avšak z 12 
m rozhledny by díky okolním stromům nebyl možný výhled čili se rozhod-
lo o výšce 16 m.

Aby rozhledna co nejdéle vydržela, zvolilo se vnější i vnitřní pozin-
kování této 7,2 tun těžké železné konstrukce. Náklady se vyšplhaly na  
4 miliony Kč, z čehož 2,3 miliony Kč bylo dotováno z ministerstva pro 
místní rozvoj a zbytek se uhradil z rozpočtu obce. Slavnostně byla otevře-
na 16. června 2011. Je volně přístupná a vede na ní 87 schodů.

Východní polovina Skřivánčího vrchu je dodnes poznamenána ná-
sledky tornáda, které se zde prohnalo 11. června 2000. Výhled je přede-
vším jižním směrem, kde uvidíte povrchové hnědouhelné doly, uhelné 
elektrárny Prunéřov a Tušimice, Doupovské hory, Nechranickou přehra-
du.

Výhled na sever nabízí pouze na bližší kopce, které mají vyšší nad-
mořskou výšku.

Přístupová cesta vede ze silnice z Chomutova na Karlovy Vary, kde 
se odbočí do osady Zelená. Na konci osady, odbočuje široká lesní cesta, 
která vede až k rozhledně. Automobil lze zanechat u nedalekého domova 
pro seniory nebo lze vyjet až k rozhledně.

Turistická známka No. 1863 - Rozhledna na 
Skřivánčím vrchu Málkov

Oblast:  Rozhledny
Poloha:  50°26‘56“N  
 13°19‘42“E

Prodejní místa:
Obecní úřad, Málkov 
Restaurace na Radnici, Málkov

Turistická známka No. 71 - Hora sv. Šebestiána

Prodejní místa:
Bufet U Cibulků, Hora Svatého Šebestiána

Oblast:  Krušné hory
Poloha: 50°30‘38.48“N  
 13°15‘9.02“E

zdroj: www.turistika.cz, www.sebastian.cz, www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.czzdroj: www.turistika.cz, www.malkov.cz, www.turisticke-znamky.cz

Městečko se rozkládá v horské oblasti Krušných hor nedaleko státní 
hranice s Německem 

Ve 13. století byla na významné obchodní stezce vybudována osada. 
Na přelomu 15. a 16. století se v blízkém okolí začalo s těžbou nerostů 
mědi a stříbra. V roce 1529 tu nechal Šebestián z Veitmile založit hornické 
městečko, které bylo pojmenováno po svém zakladateli. V roce 1594 byl 
tehdejší majitel města natolik zadlužený, že městečko přešlo do majetku 
císaře Rudolfa II. Hora svatého Šebestiána byla v roce 1597 povýšena na 
královské město. 

Ke konci třicetileté války město napadli Švédové a vyplenili. Město se 
z nájezdu velmi pomalu dostávalo, ale v období pronásledování nekato-
líků byli nuceni jeho nekatoličtí obyvatelé uprchnout. Město bylo téměř 
bez obyvatel. Po útlumu těžby v 18. století byla hlavní obživa obyvatel 
domácí výroba a to dřevěných nástrojů, košíků, krajek a hraček. V ne-
dalekých lesích se těžila rašelina. Na konci druhé světové války byla 
většina obyvatel odsunuta a městečko se opět vylidnilo. Bylo zpustošeno 
i několik historických budov a kostel svatého Šebestiána. 

V roce 1854 bylo město poničeno rozsáhlým požárem a i přes tuto 
pohromu má město zachovaný svůj půdorys od doby vzniku. Čtvercové 
náměstí a z něho síť vybíhajících uliček je označována jako nejvýznamněj-
ší památka renesančního urbanismu ve Střední Evropě. Dnešní podoba 
radnice je po rekonstrukci v 19. století. Přední část budovy je ozdobena 
městským znakem umístěným nad portálem. V městském parku neda-
leko náměstí stojí kašna a pomník obětem druhé světové války. V parku 
najdeme i kámen, na kterém je popsána historie městečka. Ze zrušené 
obce Rusová sem byla přestěhována socha Dobrého pastýře.

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



tel. 724 960 964

Mezi historické památky města patří děkanský kostel sv. Jiljí s měst-
kou vyhlídkovou věží. Vznikla na základě testamentu Lorenze Glatze  
z roku 1516. Výstavba trvala pět let (1540–1545). Od června roku 2003 
je Městská věž otevřena veřejnosti nejen jako vyhlídka, její interiér je 
zároveň výstavními prostory česko-německých společných výstav. Měst-
ská věž je necelých 29 metrů vysoká. V její makovici se nacházejí dobo-
vé doklady a památky, které se vždy při opravách věže doplňují o nové.  
Z vyhlídky věže je pohled na panorama města a jeho okolí. 

Městské sklepy jsou z větší části zachované, po požáru v roce 
1550 se začalo se stavbou chodeb. Byly v pískovcovém pahorku hlou-
beny na příkaz majitele panství Kryštofa z Karlovic. V roce 1596 se 
sklepy rozšířily o významnou část. V období druhé světové války slou-
žily městské sklepy jako kryt Wehrmachtu, který tu zanechal v podze-
mí stopy v podobě některého značení chodeb, především je autorem 
vodících pruhů na stropech a stěnách vyzděných chodeb, aby vojáci  
a poslové nezabloudili. V dodnes označené místnosti sídlilo velitelství, 
do něj ze spodních partií ústila chodba, kterou vojáci při ústupu z města 
zavalili. 

V podzemí hodlal wehrmacht vybudovat kryt nejen pro sebe, ale  
i pro obyvatele města, protože průmyslové závody v okolí a vůbec celá 
oblast byly od roku 1944 často bombardovány. Jirkov se však cílem náletu 
nikdy nestal. Kvůli poválečné panelákové výstavbě se zřítila část sklepů. 
Na základě geologických průzkumů se začalo jednat o jejich sanaci a zpří-
stupnění veřejnosti, avšak v roce 2006 musel i přes historickou hodnotu 
obou objektů Jirkovský pivovar i s přilehlými chodbami ustoupit výstavbě 
Tesca. Podobných důlních děl je v České republice pět, jirkovské podzemí 
je z nich nejstarší. 

Městské historické sklepy jsou cenné jak z geologického hlediska, tak 
z pohledu historiků. Od 29.03.2011 byly prohlášeny Ministerstvem kultu-
ry, úsek státní památkové péče, kulturní památkou.

7

Turistická známka No. 1579 - Jirkov vyhlídko-
vá věž a historické sklepení

Oblast:  Historická města
Poloha:  50°30‘47“N  
 13°26‘37“E

Prodejní místa:
Infocentrum, Jirkov 
Zámek Červený Hrádek 
Penzion Bremen, Jirkov 

Turistická známka No. 1895 - Krušnohorské  
muzeum Lesná

Prodejní místa:
Horský hotel Lesná, Lesná 22

Oblast:  Skanzeny a muzea
Poloha: 50°33‘52“N  
 13°25‘50“E

zdroj: www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz, www.panoramio.cz, www.jirkov.cz zdroj: www.turisticke-znamky.cz, www.krusnohorsky.cz,www.horskyhotellesna.cz

Krušnohorské muzeum se nachází ve východní části Krušných hor, 
nedaleko měst Chomutova a Mostu. Z původní vesničky s 29 čísly po-
pisnými tu zbylo jen pět zrekonstruovaných nebo nově vybudovaných 
objektů. Muzeum bylo vybudováno na základě více než 100let starých 
plánů domu, kterému se říkalo wohnstallhaus, což otrocky přeloženo 
znamená obytný chlév, který na Lesné skutečně stál a které byly objeveny  
v mosteckém muzeu, v rámci projektu s názvem „Zprostředkování spo-
lečných historických hodnot lidových staveb a životního stylu včetně li-
dového umění v Krušnohorském regionu Seiffen/Lesná“ podpořeného  
z Programu Cíle3/Ziel 3 na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou 
republikou a Svobodným státem Sasko 2007-2013. 

Půdní prostory jsou vyhrazeny pro výstavy související s Krušnými ho-
rami. V rámci pořádaných veřejných akcí si mohou účastníci vlastnoručně 
vyzkoušet pod vedením odborných lektorů „Zapomenutá řemesla“, která 
jsou oblíbena převážně u mládeže. 

Muzeum nabízí  stálou  expozici o životě horalů před cca 100 lety, jejíž   
součástí je i sbírka renovovaných starých zemědělských strojů. Návštěvní-
ci tu mají možnost vlastnoručně si vyzkoušet pečení chleba nebo perníč-
ků, paličkování, drátkování, práci na hrnčířském kruhu, tkaní, předení na 
kolovrátku a také si budou moci vyzkoušet stloukání másla. 

Podívají se jak se sekala tráva 
a zkusí si i další činnosti běžné pro 
tehdejší život. Součástí muzea je  
i nově vybudovaná replika Zvonice 
s plně funkčním zvonem, který od-
bíjí každou hodinu a může tak po-
moci v mlze či vánici jako orientační 
bod. Muzeum na Lesné je otevřené 
denně, o víkendech i s průvodcem. 
Vstupné je dobrovolné.

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



www.maskaszk.cz

8

Turistická známka No.1389 - Hora Svaté Kateřiny 
 Růžový vrch 720 m.n.m

Oblast:  Rozhledny
Poloha:  50°36‘11.92“N  
 13°26‘33.91“E

Prodejní místa:
Obecní úřad Hora Svaté Kateřiny
Magistrát města Mostu

Turist. známka No. 1978 - Rozhledna Strupčice

Prodejní místa:
Obecní úřad, Strupčice
Sportovní areál, Strupčice

Oblast:  Skanseny a muzea
Poloha: 50°28‘12“N  
 13°32‘10“E

zdroj: www.fototuristika.cz, www.rozhledny2.webzdarma.cz, www.turisticke-znamky.czzdroj: www.rangiora.sweb.cz, www.kudyznudy.cz, www.turisticke-znamky.cz

Asi 10km od města 
Chomutov, na okraji obce 
Strupčice, byla postavena v 
místě bývalé důlní výsypky 
jedna z nejmladších rozhleden  
u nás. Jde o velice originál-
ní rozhlednu, která vznikla 
v roce 2012 za velice zají-
mavých okolností. Starosta 
Strupčic marně léta usiloval 
o vybudování rozhledny na 
okraji obce, až přišla nabíd-
ka od společnosti Bionaut 
Films s režisérem Martinem 
Ryšavým, jenž chtěl v této 
lokalitě natočit časosběrný 
dokument o přeměně kra-
jiny na Mostecku s názvem 
„Na vodě“.

Když se totiž rozhlédne-
te okolo, nabízí se zcela trist-
ní pohled na zdevastovanou 

krajinu zdejší těžbou. Ty bílá místa představují odkryté vrstvy písku. Ty 
černé zase uhlí. Nechybí ani obrovské důlní stroje, které ale vypadají  
z dálky celkem malinké. Výhled na důl Hrabák, továrnu Chemopetrol 
Litvínov nebo elektrárnu Komořany není vůbec optimistický, nad čím by 
naše srdce zaplesalo. Vše by se ale mělo v budoucnu po ukončení těžby 
změnit (kdy??). Zdejší krajina bude poté uměle zaplavena, stane se kraji-
nou jezerní a snad i oblíbeným turistickým místem. A nad to vše bude čnít 
tato rozhledna s příznačným názvem maják, z které se ta proměna bude 
moci průběžně pozorovat.

Nebylo vůbec jednoduché pro ni získat vhodné místo. Přes negativní 
postoj společnosti Vršanská uhelná vypomohl nakonec s pronajmutím 
pozemku jeden z místních občanů a stavba rozhledny se tak mohla 
realizovat. Podle projektu architektonické kanceláře e-Mrak s.r.o. ve 
spolupráci se sdružením ARCHWERK na ni pracovalo zdarma a nepře-
tržitě 10 dní bez ohledu na nepříznivé počasí celkem 20 dobrovolníků  
z celé republiky. Rozhledna Maják je dřevěná. Její celková výška je 7,5m. 
Na vyhlídkovou plošinu ve výšce necelých 5m vede celkem 24 schodů. 
A pozor, za větrného počasí se lehce pohupuje… Kdo chce tedy navštívit 
tuto nevšední rozhlednu s ještě nevšednějšími výhledy, stačí, když přijede 
do Strupčic u Chomutova a směrovky už ho samy dovedou k cíli. Autem 
se dá dojet až přímo k rozhledně a vstup na ni je zdarma.

Kamennou rozhlednu s dřevěnou nástavbou najdete na Růžovém 
vrchu (729 m n. m.) na jižním okraji městečka Hora Svaté Kateřiny, asi 
25 km severozápadně od Mostu. Na přelomu 19. a 20. století, kdy se  
v Krušných horách začala pomalu rozvíjet turistika, se místní okrašlovací 
spolek rozhodl, že na návrší na okraji obce postaví rozhlednu, která by 
do horského městečka mohla přilákat výletníky. Myšlenka se prý zrodila 
 v roce 1898 v souvislosti s oslavami padesátiletého panovnického jubi-
lea, což se promítlo i do jména budoucí stavby. Rozhledna císaře Františka 
Josefa se stavěla dva roky a slavnostního otevření se dočkala 17. srpna 
1902. Kromě šestnáctimetrové válcové věže patřila k turistickém areálu 
na okraji městečka i velká výletní restaurace, později pojmenovaná Koliba 
a dnes sloužící také jako turistická ubytovna. Věž, byla poprvé otevřena 
17. srpna 1902 za účelem zatraktivnit oblast pro turisty. 

Rozhledna byla později navýšena o prosklenou dřevěnou nástavbu, 
která vydržela až do 80. let 20. stol. Poté byla věž až do generální re-
konstrukce v roce 2001 veřejnosti nepřístupná pro špatný stav schodiště. 
Po generální opravě získala stavba novou, esteticky zdařilou podobu ka-
menné horské věže se stylovou prosklenou vyhlídkovou lucernou a nové 
jméno Hláska. Rozhledna se také zvýšila na 21 metrů. Kolem paty věže 
vznikla dřevěná přístavba sloužící jako výstavní prostory. Turistům byla 
rozhledna po více než dvaceti letech zpřístupněna 22. června 2002, při 
příležitosti jejího 100. výročí. 

Náklady na rekonstrukci v celkové výši 1,6 miliónu korun ze dvou 
třetin pokryla dotace Ministerstva pro místní rozvoj (v rámci Programu 
obnovy vesnice) a příspěvek Evropské unie z programu Phare. To vše díky 
snahám Sdružení obcí v regionu Krušné hory. Zbytek uhradila obec. Na 
rozhledně jsou umístěny vysílače telefonních společností a webová ka-
mera, která přenáší aktuální záběry kateřinského okolí

 

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



tel. 724 960 964

9

O vzniku Kalku se nám bohužel nedochovaly žádné zprávy. Víme však, 
že na místě dnešní obce původně stálo několik stavení dřevorubců a uh-
lířů. Pozdější osídlení této oblasti je pak spojeno s těžbou a zpracováním 
železných rud. První dochovaná zmínka o obci pochází z roku 1555.

Je to horská ves u česko-německých hranic, ležící asi 15 km SSZ od 
Chomutova v nadmořské výšce kolem 700 m. Dominantou obce, viditel-
nou i ze saské strany, je kostel sv. Václava a je asi nejkrásněji položeným 
kostelem v Krušných horách. 

Při pohledu na něj a obec se člověku nemohou nevybavit obrázky Jo-
sefa Lady. Kostel nechal postavit tehdejší majitel panství hrabě Ferdinand 
Maxmilián Hrzán z Harasova. Po zasvěcení kostela sv. Václavovi v r. 1702, 
byl k němu přeložen ze středu obce i hřbitov, který dnes podléhá opra-
vám spolu s ohradní zdí hřbitova. Práce na opravě samotného kostela, 
byly zahájeny již v roce 1996.

 V letech 1765 - 66 zde byl vybudován Janem Adamem z Auersperku 
malý barokní lovecký zámeček, údajně u příležitosti návštěvy císaře Jose-
fa II. Pozdější úpravy bohužel zcela potlačily charakter zámku.

Bývalý zámeček nad kostelem byl několika přestavbami v minulosti, 
zvláště tou v roce 1968, slohově znehodnocen. Výměna oken za moderní 
dvoukřídlá, snížení stropů a nové rozdělení místností příčkami sice vyho-
věla potřebám uživatele, ale objekt tím ztratil charakter zámku. Budova 
pak sloužila jako byty zaměstnanců státních lesů. Dnes je soukromým 
majetkem. Z památkově chráněných objektů v Kalku je kromě kostela sv. 
Václava s ohradní zdí také soubor horských usedlostí v západní části zá-
stavby při silnici do Načetína.

Turistická známka No. 2038 - Kalek, Krušné hory

Oblast:  Krušné hory
Poloha:  50°34‘46.03“N  
 13°19‘25“E

Prodejní místa:
Obecní úřad Kalek
Restaurace Inka Načetín 
Restaurace U Sovy Kalek

Turistická známka No. 69 - Měděnec

Prodejní místa:
Restaurace Mědník, Měděnec

Oblast:  Krušné hory
Poloha: 50°25‘27.85“N  
 13°6‘41.68“E

zdroj: www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz, www.kalek.cz zdroj: www.turisticke-znamky.cz, www.medenec.cz,www.wikipedia.com

V okolí vrchu Mědník se těžilo pravděpodobně už od 10. století, první 
doložené zprávy ovšem pocházejí až z roku 1449. Jednalo se hlavně o stří-
bronosné měděné rudy. Nikoho tedy jistě nepřekvapí, že i zde, stejně jako 
v ostatních částech Krušnohoří, bylo v 16. století založeno hornické měs-
tečko. Jméno Měděnec dostalo městečko po nerostu, který se zasloužil 
o velký rozkvět celého regionu v dalších letech. Až do třicetileté války za-
žívali místní obyvatelé mimořádně příznivé časy, Měděnec bohatl a roku 
1588 byl povýšen na horní město, což ssebou přineslo značné výhody.

Období třicetileté války, neuvěřitelná bída a všudypřítomné pustoše-
ní se ale na tváři města zle podepsalo. Roku 1640 byl Měděnec vypálen 
a sny o lepších zítřkách se rozplynuly v doutnajícím popelu. Nové začátky 
po kruté válce ještě ztěžovala násilná rekatolizace, která vyhnala většinu 
přeživších obyvatel protestantského vyznání do sousedního Saska. Hor-
nictví už se tu příliš neujalo, a tak lidem nezbylo nic jiného, než se poo-
hlédnout po jiném zdroji obživy. Částečný úspěch slavilo především palič-
kování krajek spolu s výrobou hraček a dřevěných hodin. Výrazněji se ale 
situace zlepšila až s průmyslovou revolucí, která podnítila vznik továrny 
na pletené zboží a přes dvacet výroben prýmků a ozdobných předmětů. 
Během hospodářské krize v 30. letech 20. století bohužel většina továren 
zkrachovala a ty, co tuto nepříznivou dobu jakž takž přestály, nezachráni-
lo ani sloučení do Spojených závodů prýmkařských v Měděnci.

Roku 1967 byla ještě obnovena těžba a úpravna magnetitu, v roce 
1992 se však důl musel uzavřít kvůli vyčerpání ložiska. Další pokus při-
šel roku 1994, kdy svou činnost zahájil soukromý hlubinný důl Garmica.  
O dva roky později ho ale stihl stejný osud. Od května 2007 je veřejnosti 
zpřístupněna štola Marie Pomocné, ve které můžete zažít nefalšovanou 
atmosféru středověkých dolů.

Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 



www.maskaszk.cz

10 Turistické zajímavosti území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

Turistická známka No.689 - Červený hrádek

Oblast:  Zámky
Poloha:  50°30‘43.99“N  
 13°26‘40.46“E

Prodejní místa:
Zámek Červený Hrádek 
Hrádecký klub U Ježků, Červený Hrádek
Infocentrum Jirkov, Jirkov
Penzion Bremen, Jirkov

zdroj: www.wikipedia.com, www.jirkov.cz, www.turisticke-znamky.cz

Červený hrádek stojící na místě původního středověkého hradu Bo-
rek získal svůj název v 1. polovině 15. století, kdy byl opraven a fasáda 
zámku byla natřena červenou barvou. Na hradu a následně zámku Červe-
ný hrádek se vystřídala celá řada šlechtických rodů. Za zmínku jistě stojí 
rod Konipasů, Glatzů ze Starého Dvora či Lobkoviců. Jiří Popel z Lobkovic 
potrestal v prostorách zámku vzpouru chomutovských popravou dvou 
vzbouřenců.

Dnešní podobu získal zámek v 17. století, kdy ho vlastnil rod Hrzánů.  
V letech 1687–1688 působil na zámku sochař Jan Brokoff, který vytvořil 
dvě kašny na nádvoří, soubor soch, vázy na schodišti a další díla. Na zám-
ku se narodil jeho syn Ferdinand Maxmilián, v Evropě proslulý barokní 
sochař.

Rod Hohenlohe-Langenburg byl posledním šlechtickým rodem, který 
zámek a panství vlastnil. V srpnu 1938 umožnil Max Egon předáku su-
detských Němců Konrádu Henleinovi a anglickému lordu Waltrovi Runci-
manovi schůzku, která předznamenala následnou Mnichovskou dohodu. 
Proto byl zámek rodu Hohenlohe-Langerburg v roce 1945 zabaven.

V průběhu prvních dvaceti let po válce se na zámku vystřídala celá 
řada organizací a budova postupně chátrala. Začala být udržovaná až  
v době, kdy zde sídlila LDN. O zámecký park a oboru se staral lesní závod 
Janov. Původní vybavení zámku bylo v letech 1945–1946 Národní kulturní 
komisí sepsáno, označeno a rozvezeno na různá místa. Dnes se však teh-
dejší inventář velmi těžko dohledává. Přehled je jen o zámecké knihovně 
a obrazech. Ty jsou k vidění na zámku v Benešově nad Ploučnicí a v Okres-
ním muzeu v Chomutově, obrazy z Krásného Dvora se na zámek vrátily.

Od roku 1996 je zámek majetkem města Jirkova. V roce 2006 byla do-
končena rozsáhlá rekonstrukce a bylo zde vybudováno vzdělávací zařízení 
a centrum cestovního ruchu. Sídlí zde Kulturní, vzdělávací a informační 
zařízení Jirkov příspěvková organizace, která zámek spravuje.

Turistická známka No. 106 - Klášterec nad Ohří
Oblast:  Ohře
Poloha:  50°23‘2.85“N
 13°10‘24.92“E

Prodejní místa:
Infocentrum, Klášterec nad Ohří 
Zámek (pokladna), Klášterec nad Ohří 
Infocentrum, Lázně Eugenie Klášterec n. O. 

Klášterec nad Ohří (německy Klösterle an der Eger) je město na Cho-
mutovsku s asi 15 tisíci obyvateli ležící v nadmořské výšce 320 metrů  
v údolí Ohře mezi Krušnými horami a Doupovskými horami v severozá-
padních Čechách, 6 kilometrů západně od města Kadaň.

Městem prochází silnice I/13 a železniční trať 140 Karlovy Vary - Kláš-
terec nad Ohří - Chomutov. Mimo masivu Doupovských hor na jižním 
okraji se nad městem vypínají vrcholy Lestkov s hradem Lestkov, Mra-
venčák (531 m.) a Černý vrch (678 m.). Na západním okraji se tyčí hora 
Šumná (541 m.) se zříceninou stejnojmenného hradu. Severní stranu tvo-
ří hřbet s vrcholy Krušných hor - Holubí vrch (578 m.) a Planina (603 m.). 

Historické jádro města je městskou památkovou zónou. Severně od 
města se nachází národní přírodní památky Ciboušov a Doupňák, jižně 
přírodní památky Mravenčák a Rašovické skály.

První písemná zmínka o místě pochází z roku 1352, kdy zde řád be-
nediktýnů založil svůj klášter („claustrellum“). Nejdůležitějším majitelem 
panství byl od 16. století až do konce 19. století rod Thunů. V tomto ob-
dobí postavili barokní kostel nejsvětější Trojice, novogotický zámek a vy-
budovali také rozsáhlý anglický zámecký park se salou terrenou. Město  
v těchto dobách postihlo několik rozsáhlých požárů, takže bylo mnoho-
krát přestavováno, naposledy koncem 18. století. V roce 1794 zde byla 
založena druhá nejstarší manufaktura na porcelán (Klášterec nad Ohří - 
Porcelánka Thun). U jejího zrodu stál Maxmilian Weber. Dodnes prospe-
rující továrna používá pro své výrobky značku THUN.

Součástí města jsou dnes Ciboušov (něm. Ziebisch), Hradiště (Radis), 
Klášterecká Jeseň (Gesseln), Lestkov (Leskau), Miřetice (Meretitz), Útoči-
ště (Zuflucht), Rašovice (Roschwitz) a Suchý Důl (Dörnthal).

Před svojí likvidací nebo vysídlením to byly i tyto obce: Kunov 
(Kunau), Mikulovice (Niklasdorf), Pavlov (Ahrendorf), Potočná (Schön-
bach), Šumná (Schönburg) a Vernéřov (Wernsdorf).

zdroj: www.klasterec.cz, www.cs.wikipedia.org, www.turisticke-znamky.cz



tel. 724 960 964

živý venkov 11

PROJEKTY

Modernizace hasičské zbrojnice v obci Údlice, 
pořízení vybavení pro činnost SDH v Údlicích.

V obci Údlice působí Sbor dobrovolných 
hasičů od svého založení v r. 1991. V současné 
době má 17 členů, z toho 2 ženy a 11 dětí. Pů-
sobí výchovně na mládež, požárnickému sportu 
se pod vedením dospělých věnuje 11 dětí, které 
v letních měsících přibližně jednou týdně do po-
žární zbrojnice docházejí. Obec sboru poskytu-
je zázemí pro činnost nájmem budovy požární 
zbrojnice a má zájem na tom, aby zázemí a vy-
bavení odpovídalo potřebám sboru a aby v obci 
vyrůstala nová generace hasičů. Sociální zázemí 
pro činnost jak vlastního sboru, tak pro práci  
s dětmi, bylo nevyhovující. 

Projekt vyřešil modernizaci technického sta-
vu budovy hasičské zbrojnice, vč modernizace 
sociálního zázemí, klubovny a kanceláře, poříze-
ní vybavení pro činnost sboru, technické vyba-
vení pro zájmovou činnost SDH s dětmi.

Objekt hasičské zbrojnice je tvořen hlavní 
dvoupatrovou budovou a garáží pro hasičská 
vozidla. Střecha je po obvodě ohraničena vy-
zděnou atikou. Nad prostorem garáže byla 
hydroizolace střechy již několik let poškozena 
a do konstrukce střešního pláště a do samot-
né garáže zatékalo. Garáž není vytápěná a tak  
v zimě docházelo k zamrzání dešťové vody 
uvnitř konstrukcí objektu. To bylo realizací 
projektu odstraněno, střecha byla zmodernizo-
vána. Stejně tak došlo k modernizaci vnitřních 
prostor hasičárny 

Výsledkem projektu je zmodernizovaná bu-
dova hasičské zbrojnice a pořízení vybavení pro 
práci SDH včetně práce oddílu mladých hasičů. 
Nakoupené vybavení je používáno při požárních 
zásazích a odstraňování následků živelných po-
hrom a i k přípravě dětí.

Projekt je již zrealizován a byla podána žá-
dost o proplacení dotace. Celkové výdaje pro-
jektu činí 1 642 668,-Kč, dotace by měla být 
vyplacena ve výši 1 063 800,- Kč.

Č. projektu 12/015/41200/130/000412

Na místě dnešního parkoviště stála po de-
setiletí ruina domu, jehož původní majitel prý 
padl za války v Rusku. Postupem času stavba za-
čala být v důsledku chátrání nebezpečná a tak 
zastupitelstvo obce požádalo Pozemkový fond  
o odprodej nemovitosti. Po zakoupení byla 
stavba stržena a během odklízení sutin se v zad-

ní části stavby ve svahu objevily pěkné, zacho-
valé sklepy. Pan starosta přišel s nápadem skle-
py zachovat. Na návsi tak vzniklo pěkné zákoutí 
s parkovacími místy, informační tabulí a součas-
ně  v rámci této akce byly postaveny schody na 
horní část návsi, kde je dětské hřiště.

Tomáš Karl

MODERNIZACE NÁVSI V BÍLENCÍCH

VÝSTAVA NA PODPORU NEMOCNÉ DANIELKY
V Málkově proběhla v době od 20. února 

do 20. března, v prostorách obecního úřadu, 
výstava fotografií amatérského fotografa pana 
Jaroslava Nosky. Ten byl  i organizátorem celé 
akce.

Pan Noska žije v Málkově, pracuje jako 
zdravotník v chomutovské nemocnici, jeho 
koníčkem je fotografování Když se dozvěděl  
o nemoci Danielky, která také žije s rodiči v Mál-
kově, rozhodl se jí podle svých možností pomoci  
a po dohodě se starostou obce panem Josefem 
Egermannem a dalšími podporovateli (mezi něž 
patří i naše MASka) a sponzory, prodejní výsta-
vu uspořádal. 

Pan Noska k akci sám říká: Za měsíc trvání 
výstavy bylo vybráno 56.221 Kč. Prodáno bylo 
přes 500 pohledů, 20 obrazů a 8 plakátů.Zby-

tek částky byl vložen přímo do kasičky. Zájem 
byl celkem velký a to z celého ústeckého kraje.
Momentálně se budu snažit připravovat další 
charitativní akci, byl jsem osloven udělat něco 
podobného pro vašeho Matýska. Uvidím jak 
se to  bude vyvíjet. Každopádně momentálně 
budu otvítat atelier a mám takovou myšlenku, 
že bych se rád zaměřil na postižené osoby. Fo-
tit modelky a modely je v dnešní době jako mít 
doma internet, ale handicapovaný člověk by 
přece měl rád také nějaké pěkné fotky“.

Co k tomu dodat? Snad jen, že bychom si 
přáli, aby bylo mezi námi co nejvíc takových lidí, 
jako je pan Noska. A taky to, že další fotografie  
i reportáž z akce je možné shlédnout na  
https://www.facebook.com/groups/krusnoho-
ri/.



www.maskaszk.cz

Tipy na varenie s medom
Varenie s medom ponúka nikdy nekončiaci 

zoznam možností a recepty nám z mno-
hých dôvodov slúžia nad zlato. Med

 1)  zlepšuje zhnednutie a vytvára chrumkavý 
povrch na pečených potravinách; 

 2)  je látka zvýrazňujúca chuť, vždy vítané 
prírodné sladidlo do horúcich a studených ná-
pojov;

 3)  vynikajúci doplnok pri príprave pečiva a 
koláčov (ovplyvňuje textúru a chuť);

 4)  predlžuje skladovateľnosť potravín - pri-
rodzený konzervačný prostriedok pre uhorky a 
do omáčok;

 5)  zachováva vlhkosť  - je podstatnou zlož-
kou pre zabezpečenie vlhkosti v koláčoch;

 6)  vzhľadom k svojej viskozite je vynikajú-
cou prísadou, ktorá napomáha tvarovaniu de-
zertov, ako je pečivo, pudingy a koláče;

 7)  dodáva farbu - prispieva k nádhernému 
zlatistému odtieňu omáčok, dressingov, želé a 
mrazených dezertov. 

Dne 15. dubna 2014 proběhlo v salonku ho-
telu u Sv. Václava ve Vysočanech druhé zasedání 
certifikační komise, na kterém byla přidělována 
značka „KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt®“ 
všem přihlášeným, kteří splnili podmínky certi-
fikace. Koordinátorem tohoto projektu je MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří.

Značka patří do Asociace regionálních zna-
ček. Získaný certifikát platí na dva roky a oprav-
ňuje výrobce k užívání značky „KRUŠNOHOŘÍ 
regionální produkt®“ na všech certifikovaných 
produktech i propagačních materiálech. 

Cílem značky je přispět k rozvoji místní 
ekonomiky a udržitelnému cestovnímu ruchu. 
Značka garantuje původ výrobku v regionu, kva-
litu a šetrnost k životnímu prostředí. Uděluje se 
výrobkům, které mají v regionu dlouholetou 
tradici nebo jsou převážně z místních surovin. 
Posuzuje se i podíl ruční práce, jedinečnost ve 
vztahu k regionu a výjimečné vlastnosti produk-
tu. 

Výrobcům značka umožňuje větší propagaci
jejich výrobků a otevírá nové možnosti prezen-
tace a prodeje, např. na regionálních trzích. 
Základním nástrojem propagace jsou společné 
webové stránky všech certifikovaných produktů 
www.regionalni-znacky.cz. Koordinátor značky 
dále propaguje certifikované výrobce na svých 
akcích, webových stránkách a vydáváním pro-
pagačních materiálů a katalogů.

O udělovanou značku projevili zájem: 
• Martina Staňková, Březno – „Med květový“
• Martina Staňková, Březno – „Medovina  

z Března“
• Vičické vinařství Mikulášek s.r.o., Březno – 

„Vičické víno“
• Ing. Lubomír Raška, Výsluní – „Dřevo  z Vý-

sluní“

• Kateřina Stratinská, Klášterec nad Ohří – 
„Mléko ze Špičáku“
p. Staňková v žádosti uvedla, že produkt spl-

ňuje standard „Český med“, dostal zlatou me-
daili za rok 2013 a ocenění za originální etiketu, 
její Medovina, je pak medové víno bez přidané-
ho lihu a barviv, vyráběná z vlastního květového 
medu metodou pomalého kvašení.

Vinařství pana Mikuláška pěstuje vlastní 
hrozny, ze kterých vyrábí víno dvěma způsoby. 
Jeden je klasická moderní metoda řízeného 
kvašení a druhý pak je starobylá metoda známá 
již ve 14. století. Víno je tedy vyrobené bez pou-
žití chemie a dalších přidaných látek.

Dřevow z Výsluní je dřevo jehličnaté a list-
naté, balené na paletě, nebo volně sypané. Dře-
vo pochází z Krušných hor.

Mléko ze Špičáku je kravské mléko, syro-
vé, neodstředěné, nadojené od krav žijících na 
statku Špičák

Všichni přihlášení získali dostatečný počet 
bodů potřebný k udělení značky „KRUŠNOHOŘÍ 
regionální produkt®“

12 živý venkov

Solární ohřev vody v šatnách T.J. Sokol Údlice

Činnost TJ Sokol Údlice je rozdělena do pěti 
oddílů kopané, po jednom oddílu kuželek, ša-
chů, ZRTV a turistického oddílu. 

Projekt vyřešil vybavení budovy Tělovýchov-
né jednoty Údlice solárním systémem ohřevu 
teplé užitkové vody. 

Teplá užitková voda byla dosud ohřívána  
v bojleru pomocí elektřiny. Toto řešení bylo 
finančně velmi náročné a proto tělovýchov-
ná jednota využila možnosti a podala žádost  
o dotaci na realizaci změny systému ohřevu 
TUV. Nově se bude  voda ohřívat pomocí čtyř 
solárních kolektorů, osazených na střeše budo-
vy.  Ohřátá voda bude  akumulována ve 400l zá-
sobníku. Odtud bude podle potřeby využívána 
jednak jako teplá užitková voda, jednak i pro 
vytápění prostor klubovny (společenské míst-
nosti), sprchy, šatny rozhodčího, tři šaten hráčů, 
sušárny a chodby. Solární systém byl navržen 
tak, aby velmi efektivně využíval solárního zá-
ření a zároveň dobře pracoval ve stávající top-
né soustavě. Cena solárního tepla je provozně 
prakticky nulová (minimální spotřeba elektřiny 
pro oběhové čerpadlo a regulaci). Díky tomu 
přinese TJ Sokol Údlice zajímavé úspory .

Projekt je již zrealizován a žádost o proplace-
ní dotace byla podána. Celkové výdaje projektu 
činily 158 642,- Kč, dotace by měla být  vyplace-
na v částce 135 000,-Kč.

Č. proj. 13/019/41200/130/002034

PROJEKTY
PROBĚHLA DRUHÁ CERTIFIKACE 
REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ

HLEDÁME DALŠÍ AKTIVNÍ VČELAŘE- NAJDEME?
Rádi bychom zmapovali aktivní včelaře na 

území MAS Sdružení Západní Krušnohoří za 
účelem vydání publikace o medu a mléku a je-
jich blahodárných účinků na lidský organizmus.   
Pokud jste sami včelaři nebo o nějakém víte  
a máte s ním dobré zkušenosti, prosíme o po-
skytnutí  kontaktu. Zároveň prosíme o poskyt-
nutí osvědčených receptů a rad k využití pro-

duktů včel a tak jak v kuchyni, tak i v léčitelství.  
Bude také využito v publikaci. Svoje příspěvky 
můžete zasílat na adresu MAS Sdružení Západní 
Krušnohoří, SNP 144, 431 44 Droužkovice nebo 
mailem na info@maskaszk.cz. Pokud uvedete 
svoji adresu, pošleme Vám po vydání brožurky 
minimálně jeden výtisk. Těšíme se na kontakty 
i na recepty.



tel. 724 960 964

 Březno          
Počet obyvatel:  1297  
Průměrný věk:  39,1 let  
Starosta:  Zdeněk Valenta  
Místostarosta: Mgr. Zdeňka Buzková
Kontakt:  +420 474 625 839
  http://www.obecbrezno.cz
  ou-brezno@volny.cz

13Nové obce území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

Brandov          
Počet obyvatel:  240  
Průměrný věk:  32,6 let  
Starosta:  Jiří Mooz  
Místostarosta: Patrik Studnička
Kontakt:  +420 476 113 027
  http://www.brandov.cz/
  oubrandov@volny.cz

Domašín          
Počet obyvatel:  164  
Průměrný věk:  37,6 let  
Starosta:  Štěpánka Lišková 
Místostarosta: Černý František
Kontakt:  +420 474 375 559
  http://www.obec-domasin.cz/
  obec.domasin@centrum.cz

 Velemyšleves          
Počet obyvatel:  320  
Průměrný věk:  37,9 let  
Starosta:  Miloslav Štípek  
Místostarosta: Pavel Hrabě
Kontakt:  +420 415 785 131
  http://velemysleves.cz/
  velemysleves@tiscali.cz

Schválené projekty z PRV prostřednictvím MAS SZK na území obce:
Jedná se o nově přistoupivší obec pro období 2014 - 2020 a proto v obci 
nebyl z PRV prostřednictvím MAS SZK dosud realizován žádný projekt.

 

Schválené projekty z PRV prostřednictvím MAS SZK na území obce:
Jedná se o nově přistoupivší obec pro období 2014 - 2020 a proto v obci 
nebyl z PRV prostřednictvím MAS SZK dosud realizován žádný projekt.

Schválené projekty z PRV prostřednictvím MAS SZK na území obce:
Jedná se o nově přistoupivší obec pro období 2014 - 2020 a proto v obci 
nebyl z PRV prostřednictvím MAS SZK dosud realizován žádný projekt.

 

Schválené projekty z PRV prostřednictvím MAS SZK na území obce:
Jedná se o nově přistoupivší obec pro období 2014 - 2020 a proto v obci 
nebyl z PRV prostřednictvím MAS SZK dosud realizován žádný projekt.



www.maskaszk.cz

14 živý venkov

NÁŠ MATÝSEK SE ZÚČASTNIL LETOŠNÍHO PRAŽSKÉHO PŮLMARATONU 
V sobotu 5.dubna 2014 se v Praze uskutečnil 

Sportisimo půlmaraton maraton, kterého se zú-
častnilo 12 tisíc běžců. 

Maratonu se aktivně ve speciálních vozících 
– Benecyklech - mohou díky charitativní orga-
nizaci Running With Those That Can‘t, účast-
nit děti i dospělí, kteří z důvodu vážné nemoci 
nemohou běžet sami. Letos se zúčastnil i Ma-

týsek. Byl členem týmu č. 6 a za pomoci běžců 
z RWTTC se maratonu v „Benecyklu“ zúčastnil. 
Vozík Benecykl jsme vloni dostali darem, byl 
pořízen z výtěžku „1. jízdy pro Matýska“. I díky 
tomu se Matýsek mohl závodu zúčastnit. 

Všichni běžci z tohoto týmu byli Matýskovi 
skvělými parťáky a krásně se o něj starali. Poča-
sí bylo pro běžce i pro návštěvníky téměř ideál-

ní, atmosféra závodu báječná, až neuvěřitelná. 
Byl to povedený den a Matýsek si domů od-

vážel medaili, pohár, ale hlavně nezapomenu-
telný zážitek.

Jitka Reineltová - maminka



tel. 724 960 964

15živý venkov

SEZONA VENKOVSKÝCH FARMÁŘSKÝCH TRHŮ BYLA ZAHÁJENA

a to stejně jako vloni - v dubnu v Březně. S tím rozdílem, že letos zde byl trh již 
na území MAS SZK. Březno se totiž rozhodnutím zdejších zastupitelů od letošního 
roku stalo součástí MAS Sdružení Západní Krušnohoří. 



www.maskaszk.cz

16 živý venkov

JAK ZAŘÍDIT PRODEJ ZE DVORA
Seminář na podporu drobné venkovské ekonomiky se konal ve středu 30. dubna 2014 ve Vysočanech. 
Lektory byli Mgr. Ladislav Drobníček a ing. Ivan Hrbek, semináře se zúčastnil také veterinář Krajské veteri-
nární správy MVDr. Úradníček, který podával rovnou praktické informace z pohledu požadavků zdejší KVS.

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 
a o změně souvisejících zákonů (veterinární 
zákon) 

§ 27a

(1) Chovatel může v malých množstvích

a) prodávat živou drůbež a živé králíky  
z vlastního chovu ve svém hospodářství pří-
mo spotřebiteli pro spotřebu v jeho domác-
nosti,

b) prodávat čerstvé drůbeží maso a čerstvé 
králičí maso, pocházející z drůbeže a králíků  
z vlastního hospodářství a poražených  
v tomto hospodářství, ve svém hospodář-
ství, v tržnici nebo na tržišti, a to přímo spo-
třebiteli pro spotřebu v jeho domácnosti, 
anebo je dodávat do místní maloobchodní 
prodejny, která zásobuje tímto masem jako 
masem čerstvým přímo konečného spotře-
bitele,

c) prodávat nebalená čerstvá vejce po-
cházející z vlastního hospodářství ve svém 
hospodářství, v tržnici nebo na tržišti, a to 
přímo spotřebiteli pro spotřebu v jeho do-
mácnosti, anebo je dodávat do místní ma-
loobchodní prodejny, která zásobuje přímo 
konečného spotřebitele; jsou-li vejce prodá-
vána v tržnici nebo na tržišti, anebo dodává-
na do místní maloobchodní prodejny, musí 
být označena stanoveným způsobem17a); 
to však neplatí pro vejce z hospodářství cho-
vatele, který chová nejvíce 50 nosnic,

d) prodávat med pocházející z vlast-
ního chovu včel ve své domácnosti, ve 
svém hospodářství, na stanovišti včel,  
v tržnici nebo na tržišti, anebo jej dodá-
vat do maloobchodní prodejny, která zá-
sobuje přímo konečného spotřebitele  
a je na území kraje, v němž se nachází stano-
viště včel; je-li med prodáván v tržnici nebo 
na tržišti, anebo dodáván do maloobchodní 
prodejny, musí být označen jménem, pří-
jmením a adresou bydliště chovatele, jde-
-li o fyzickou osobu, nebo názvem a sídlem 
chovatele, jde-li o právnickou osobu, dru-
hem medu podle jeho původu a údajem  
o jeho množství, a je-li dodáván do malo-
obchodní prodejny, také datem minimální 
trvanlivosti,

e) prodávat se souhlasem krajské veteri-
nární správy syrové, mlékárensky neošetře-
né mléko a syrovou smetanu (dále jen „syro-
vé mléko“) pocházející od zvířat z vlastního 
chovu v místě výroby nebo prostřednictvím 
prodejního automatu, který je umístěn na 
území kraje, v němž se nachází chov zvířat, 
z něhož syrové mléko pochází, nebo krajů 
sousedních, přímo spotřebiteli pro spotře-
bu v jeho domácnosti. Chovatel zajistí, že 
syrové mléko splňuje požadavky a kritéria 
stanovená pro prvovýrobu syrového mléka 
a mleziva předpisy Evropské unie upravují-
cími zvláštní hygienická pravidla pro potra-
viny živočišného původu37), a zajistí vyšet-
ření syrového mléka stanovená prováděcím 
právním předpisem ke zjištění přítomnosti 
patogenních mikroorganismů ohrožujících 
zdraví lidí, a to při 

1. podání žádosti krajské veterinární 
správě o souhlas k prodeji syrového mléka,

2. každé změně chovu zvířat a každé změ-
ně způsobu získávání, ošetřování a zpraco-
vávání syrového mléka, která by mohla 
ovlivnit jeho zdravotní nezávadnost, nejmé-
ně však jednou ročně,

f) prodávat živé ryby a jiné živočichy po-
cházející z akvakultury z vlastního chovu ve 
svém hospodářství přímo spotřebiteli pro 
spotřebu v jeho domácnosti.

(2) Za místní maloobchodní prodejnu 
podle odstavce 1 písm. b) a c) se považuje 
maloobchodní prodejna s odpovídajícím 
sortimentem živočišných produktů v obci, 
která je z obcí, v nichž je taková maloob-
chodní prodejna, nejblíže hospodářství cho-
vatele.

(3) Živočišné produkty uvedené v odstav-
ci 1

a) musí pocházet od zdravých zvířat  
a musí být zdravotně nezávadné a bezpeč-
né z hlediska ochrany zdraví lidí a zvířat, ze-
jména nesmí být zdrojem rizika šíření nákaz  
a nemocí přenosných ze zvířat na člověka,

b) nesmí být dále uváděny na trh.

(4) Chovatel, který prodává nebo dodává 
vlastní produkty z prvovýroby podle odstav-
ce 1, musí zajistit, aby tyto produkty byly

a) vyráběny v čistém prostředí s používá-
ním zařízení a pracovních nástrojů a pomů-
cek udržovaných v čistotě,

b) chráněny před vlivy, které by mohly 
nepříznivě působit na jejich zdravotní nezá-
vadnost, zejména před kontaminací.

(5) Chovatel, který prodává syrové mléko 
podle odstavce 1 písm. e), je povinen zpra-
covat a dodržovat provozní a sanitační řád  
a na požádání jej předložit krajské veterinár-
ní správě. Zjistí-li krajská veterinární sprá-
va, že chovatel při prodeji syrového mléka 
postupuje v rozporu s tímto zákonem nebo 
předpisy Evropské unie, souhlas chovate-
li odejme. Chovatel, který prodává syrové 
kravské mléko podle odstavce 1 písm. e), 
musí dále zajistit, že syrové mléko prodáva-
né spotřebiteli splňuje kritérium pro obsah 
mikroorganismů při teplotě 30 °C v syrovém 
kravském mléce určeném k výrobě mléč-
ných výrobků, které je stanoveno předpisy 
Evropské unie upravujícími zvláštní hygi-
enická pravidla pro potraviny živočišného 
původu38).

(6) Prováděcí právní předpis stanoví
a) veterinární a hygienická pravidla pro 

prodej a dodávání malých množství vlast-
ních produktů z prvovýroby, uvedených v 
odstavci 1, a pro zacházení s těmito produk-
ty, 

b) co se rozumí malým množstvím podle 
odstavce 1,

c) rozsah a limity vyšetřování syrového 
mléka ke zjištění přítomnosti patogenních 
mikroorganismů ohrožujících zdraví lidí.

Tímto předpisem je následující vyhláška:

Vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních  
a hygienických požadavcích na živočišné 
produkty, které nejsou upraveny přímo pou-
žitelnými předpisy Evropských společenství

Znění vybraných §

§ 1
Předmět úpravy
Tato vyhláška zapracovává příslušný  

předpis Evropských společenství1) a upra-
vuje

a) veterinární požadavky na živočišné 
produkty a zacházení s nimi,

b) veterinární a hygienické požadavky na 
zvláštní úpravu (ošetření) a použití živočiš-



tel. 724 960 964

živý venkov 17

ných produktů určených k lidské spotřebě, 
které pocházejí z území nebo části území, 
jež podléhá omezujícím nebo zakazujícím 
veterinárním opatřením, jakož i potravin ži-
vočišného původu, poživatelných po zvlášt-
ní úpravě (ošetření) nebo dalším zpracování 
(dále jen „poživatelné po úpravě“) a způsob 
označování masa, které pochází z tohoto 
území nebo jeho části,

c) veterinární požadavky na zařízení pro 
uchování těl ulovené volně žijící zvěře,

d) veterinární a hygienická pravidla pro 
prodej zvířat v tržnicích a na tržištích, pro 
sezónní prodej ryb na samostatném pro-
dejním místě a pro zabíjení, kuchání a jiné 
úpravy ryb, pokud tyto činnosti jsou součás-
tí jejich prodeje,

e) veterinární, hygienické a technické 
požadavky na tržnice a tržiště, kde jsou pro-
dávána zvířata, a na jejich uspořádání a vy-
bavení,

f) která zvířata lze prodávat v tržnicích  
a na tržištích,

g) lhůtu, ve které lze požádat o vydání 
veterinárního osvědčení k přepravě živočiš-
ných produktů, náležitosti a dobu platnosti 
tohoto osvědčení, jak a na základě čeho se 
toto osvědčení vydává,

h) veterinární a hygienická pravidla pro 
prodej a dodávání malých množství vlast-
ních produktů z prvovýroby a pro zacházení 
s těmito produkty, a co se rozumí tímto ma-
lým množstvím,

i) podrobnosti způsobu označování ži-
vočišných produktů na základě jejich vete-
rinárního vyšetření a veterinární podmínky 
jejich uvolňování do oběhu,

j) obsahové podrobnosti žádosti o schvá-
lení a registraci, popřípadě jen o registraci 
podniku, závodu, popřípadě jiného zařízení 
(dále jen „podnik“), způsob a lhůty ozna-
mování změn údajů rozhodných z hlediska 
schválení, popřípadě registrace podniku,

k) obsahové náležitosti provozního a sa-
nitačního řádu,

l) postup při odběru vzorků a údaje, kte-
ré obsahuje protokol o provedeném odběru 
vzorků a o zjištěných nedostatcích,

m) způsob a rozsah vyšetřování těl ulo-
vené volně žijící zvěře a vedení záznamů 
proškolené osoby, veterinární a hygienic-
ká pravidla pro prodej a dodávání malých 
množství těl ulovené volně žijící zvěře a pro 
zacházení s nimi, a co se rozumí tímto ma-
lým množstvím.

§ 6
Pravidla pro prodej zvířat na tržnicích  

a tržištích
(1) V tržnici nebo na tržišti je možno pro-

dávat jen živá selata, jehňata a kůzlata o živé 
hmotnosti do 15 kg, drůbež patřící do rodů 
kur, krůta, perlička, kachna a husa, holuby, 

králíky, ryby a zvířata v zájmovém chovu  
s výjimkou zvířat nebezpečných druhů5), 
jestliže jsou tato zvířata uvedena v tržním 
řádu a 

a) jsou určena k dalšímu chovu, nebo
b) produkty získané z těchto zvířat s vý-

jimkou zvířat v zájmovém chovu jsou určeny 
ke spotřebě v domácnosti spotřebitele.

(2) Zabíjení a další opracovávání těl zvířat, 
která mohou být prodávána v tržnici, je možné 
jen za předpokladu, že to umožňuje tržní řád  
a že pro tyto účely má tržnice vhodné pro-
story a vybavení, zejména

a) snadno omyvatelnou a dezinfikovatel-
nou spádovou plochu s odpadní kanalizační 
vpustí,

b) dostatečný přívod pitné vody, podle 
možnosti teplé,

c) odpovídající zařízení, nástroje a pra-
covní pomůcky (stůl na porcování masa, pa-
ličku na omračování zvířat, nože, ochranné 
prostředky apod.),

d) nepropustnou, uzavíratelnou a ozna-
čenou nádobu na vedlejší živočišné produk-
ty.

(3) K prodeji živých ryb je třeba doklad  
o tom, kde byly posledně sádkovány.

§ 10
Čerstvé drůbeží maso
(1) Chovatel, jehož roční produkce je nižší 

než 2 000 kusů krůt, hus nebo kachen, nebo 
10 000 kusů ostatní drůbeže, může prodávat 
nebo dodávat neporcované čerstvé drůbeží 
maso v malých množstvích

a) přímo konečnému spotřebiteli, a to ve 
svém hospodářství, anebo v tržnici nebo na 
tržišti, nejbližších k jeho hospodářství,

b) do místní maloobchodní prodejny, 
která je prodává přímo konečnému spotře-
biteli. V tomto případě musí být k masu pro-
dejcem připojeno dobře viditelné a čitelné 
upozornění „Maso není veterinárně vyšet-
řeno - určeno po tepelné úpravě ke spotře-
bě v domácnosti spotřebitele“.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, 
jde-li o pojízdný nebo zásilkový prodej.

(3) Za malé množství čerstvého drůbeží-
ho masa, určeného k prodeji nebo dodání 
podle odstavce 1, se považuje maso z nej-
výše 10 kusů drůbeže v průběhu 1 týdne 
celkem.

(4) Čerstvé drůbeží maso, které je prodá-
váno nebo dodáváno konečnému spotřebi-
teli způsobem uvedeným v odstavci 1, ne-
smí být uváděno dále do oběhu.

§ 11
Čerstvé králičí maso
(1) Chovatel, který chová králíky v malém, 

může prodávat nebo dodávat neporcované 
čerstvé králičí maso v malých množstvích

a) přímo konečnému spotřebiteli, a to ve 
svém hospodářství, anebo v tržnici nebo na 
tržišti, nejbližších k jeho hospodářství,

b) do místní maloobchodní prodejny, 
která je prodává přímo konečnému spotře-
biteli. V tomto případě musí být k masu pro-
dejcem připojeno dobře viditelné a čitelné 
upozornění „Maso není veterinárně vyšet-
řeno - určeno po tepelné úpravě ke spotře-
bě v domácnosti spotřebitele“.

(2) Při prodeji čerstvého králičího masa 
podle odstavce 1 nesmí být oddělována hla-
va od těla.

(3) Ustanovení § 10 odst. 2 až 4 platí pro 
čerstvé králičí maso obdobně.

§ 11a
Ryby a jiní živočichové pocházející z akva-

kultury
Za malé množství živých ryb a jiných 

živočichů pocházejících z akvakultury, ur-
čených k přímému prodeji jednomu ko-
nečnému spotřebiteli5a), se považuje 
takové množství živých ryb a jiných živoči-
chů pocházejících z akvakultury, které od-
povídá obvyklé denní spotřebě těchto ži-
vých ryb a jiných živočichů pocházejících  
z akvakultury v domácnosti daného spotře-
bitele.

§ 12
Zvěřina
(1) Uživatel honitby nebo účastník lovu 

(dále jen „lovec“) může prodávat nebo do-
dávat ulovenou volně žijící zvěř v kůži nebo 
peří (dále jen „zvěř“), vyšetřenou proškole-
nou osobou, v malých množstvích

a) přímo konečnému spotřebiteli,
b) do maloobchodní prodejny v rámci 

příslušného kraje6), která ji prodává přímo 
konečnému spotřebiteli. V tomto přípa-
dě musí být ke zvěři prodejcem připojeno 
dobře viditelné a čitelné upozornění „Zvěř 
byla vyšetřena proškolenou osobou - urče-
na po tepelné úpravě ke spotřebě v domác-
nosti spotřebitele“. Vzor upozornění je uve-
den v příloze č. 4 k této vyhlášce.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, 
jde-li o pojízdný nebo zásilkový prodej.

(3) Lovec může zvěř vnímavou na trichi-
nelózu prodávat nebo dodávat konečnému 
spotřebiteli způsobem uvedeným v odstav-
ci 1 po negativním vyšetření na přítomnost 
svalovce (trichinel) provedeném laboratoří, 
které bylo vydáno osvědčení o akreditaci  
k provádění tohoto vyšetření nebo státním 
veterinárním ústavem, anebo laborato-
ří, které bylo krajskou veterinární správou 
vydáno povolení pro tento druh vyšetření 
podle § 50 odst. 3 zákona.

(4) Předmětem prodeje zvěře v maloob-
chodní prodejně je pouze tělo zvěře, které

a) je provázeno plombou a lístkem o pů-



www.maskaszk.cz

živý venkov18

vodu zvěře vydanými podle zvláštního práv-
ního předpisu 6a),

b) je uchováváno při teplotě od 0 °C do 7 
°C po dobu nejdéle 7 dnů od data ulovení, 
nebo při teplotě od 0 °C do 1 °C po dobu 
nejdéle 15 dnů od data ulovení,

c) je skladováno odděleně od zboží jiné-
ho druhu.

(5) Pro prodej zvěře přímo spotřebiteli 
pro spotřebu v jeho domácnosti platí usta-
novení odstavce 4 písm. b) obdobně.

(6) Za malé množství zvěře, určené k pro-
deji (dodání) podle odstavce 1, se považuje 
nejvýše 30 % kusů lovcem skutečně odlove-
né zvěře ročně.

(7) Zvěř, která je prodávána nebo dodá-
vána konečnému spotřebiteli způsobem 
uvedeným v odstavci 1, nesmí být dále uvá-
děna do oběhu.

§ 12a
(1) Proškolená osoba provede vyšetření 

těl zvěře, při němž se posuzují výživný stav, 
povrch těla, zejména se zřetelem na výskyt 
výrazných změn na kůži a osrstění způsobe-
ných ektoparazity, zánětlivých změn na kůži 
a poranění pokousáním, a dále, jde-li o:

a) velkou volně žijící zvěř, vyšetří se tělní 
otvory a jejich okolí, výstelka tělních dutin, 
vnitřní orgány, svalovina a na hlavě zejména 
sliznice dutiny ústní a jazyk,

b) zajíce a divoké králíky, vyšetří se oči, 
tělní otvory a jejich okolí, břišní krajina  
a vnější pohlavní orgány, nebo

c) zvěř pernatou, vyšetří se oči a tělní 
otvory.

(2) Velká volně žijící zvěř se ihned po ulo-
vení otevře a vyvrhne. Orgány dutiny hrud-
ní, játra, slezina a ledviny, pokud byly vyňaty 
z těla ven, se předloží k veterinárnímu vy-
šetření spolu s tělem.

(3) Proškolená osoba v záznamech kromě 
údajů uvedených v § 27b odst. 4 zákona dále 
uvede

a) identifikační údaje lovce, kterými jsou 
jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa 
bydliště, jde-li o fyzickou osobu, nebo název, 
sídlo, identifikační číslo a umístění organi-
zační jednotky, jde-li o právnickou osobu,  
a evidenční číslo plomby,

b) datum a výsledek vyšetření zvěře 
podle odstavce 1 slovy

1. BEZE ZMĚN; jestliže nebyly nalezeny 
žádné znaky, které by mohly znamenat, že 
maso zvěře představuje zdravotní riziko, 
nebo

2. SE ZMĚNAMI; jestliže byly nalezeny 
znaky, které by mohly znamenat, že maso 
zvěře představuje zdravotní riziko, a

c) pořadové číslo, evidenční číslo osvěd-
čení a podpis.

(4) Vzor záznamu vedeného proškolenou 
osobou podle odstavce 3 je uveden v příloze  
č. 5 k této vyhlášce.

§ 13
Syrové mléko
(1) Chovatel může v malých množstvích 

prodávat se souhlasem krajské veterinár-
ní správy syrové, mlékárensky neošetřené 
mléko a syrovou smetanu v místě výroby 
přímo konečnému spotřebiteli pro spotřebu 
v jeho domácnosti.

(2) Předmětem přímého prodeje syro-
vého mléka může být pouze syrové mléko, 
které

a) pochází od zdravého zvířete z hospo-
dářství úředně prostého tuberkulózy a úřed-
ně prostého nebo prostého brucelózy 7), jež 
nevykazuje žádné příznaky nakažlivého one-
mocnění přenosného mlékem na člověka,

b) bylo získáno hygienickým způsobem  
v hospodářství, v němž jsou dodržovány 
hygienické požadavky stanovené zákonem  
a požadavky uvedené v odstavci 3.

(3) Hygienické požadavky na výrobu syro-
vého mléka, požadavky na prostory a vybave-
ní, na hygienu během dojení, sběru a přepravy  
a na hygienu personálu stanovené předpisy 
Evropských společenství8) platí pro hospo-
dářství, z něhož pochází syrové mléko, které 
je předmětem přímého prodeje, obdobně.

(4) Přímý prodej syrového mléka musí 
být prováděn v místnosti oddělené od stá-
jí, vybavené chladicím zařízením, ve které 
je na viditelném místě upozornění „Syrové 
mléko, před použitím převařit“. Je-li z hos-
podářství dodáváno mléko do sběrného 
střediska, standardizačního střediska nebo 
podniku pro ošetření mléka, musí být míst-
nost sloužící k přímému prodeji syrového 
mléka oddělena od mléčnice.

(5) Není-li syrové mléko určené k přímé-
mu prodeji prodáno do 2 hodin po nadojení, 
musí být zchlazeno na 8 C a zchlazené pro-
dáno do 24 hodin po nadojení.

(6) Za malé množství syrového, mlé-
kárensky neošetřeného mléka a syrové 
smetany, určené k přímému prodeji jed-
nomu konečnému spotřebiteli, se pova-
žuje takové množství tohoto syrového 
mléka nebo syrové smetany, které odpo-
vídá obvyklé denní spotřebě tohoto mléka  
v domácnosti9) daného spotřebitele.

§ 14
Čerstvá vejce
(1) Čerstvá vejce, která jsou předmětem 

přímého prodeje chovatelem konečnému 
spotřebiteli, a to v malých množstvích v jeho 
vlastním hospodářství, v tržnici nebo na tr-
žišti, nesmí být dále uváděna do oběhu.

(2) Čerstvá vejce, dodávaná chovatelem  
v malých množstvích do místní maloob-
chodní prodejny, která zásobuje přímo ko-
nečného spotřebitele, musí být prosvícená 
a musí k nim být připojena dobře viditelná 
informace pro spotřebitele o minimální tr-
vanlivosti vajec a o jménu, popř. jménech, 
chovatele a adrese chovu, kde byla vejce 
vyprodukována.

(3) Čerstvá vejce podle odstavců 1 a 2 
mohou být prodána konečnému spotřebite-
li nejpozději do 21 dnů po snášce, přičemž 
doba minimální trvanlivosti je 28 dnů od 
data snášky.

(4) Za malé množství čerstvých vajec, kte-
rá mohou být prodána chovatelem v jeho 
vlastním hospodářství, v tržnici nebo na tr-
žišti přímo jednomu konečnému spotřebite-
li, se považuje nejvýše 60 vajec.

(5) Za malé množství čerstvých vajec, kte-
rá mohou být předmětem jedné dodávky 
těchto vajec chovatelem do maloobchodní 
prodejny uvedené v odstavci 2, se považuje 
nejvýše 60 vajec v průběhu 1 týdne.

§ 15
Včelí produkty
(1) Včelí produkty mohou být uváděny do 

oběhu,
a) jestliže pocházejí od včelstva, v němž 

se nevyskytují mor včelího plodu nebo hni-
loba včelího plodu,

b) jde-li o med, propolis nebo mateří 
kašičku, jestliže pocházejí od zdravého včel-
stva.

(2) Med musí být vykupován, přeléván  
a skladován v obalech, které splňují poža-
davky na obaly pro potraviny živočišného 
původu. Nesmí být vystavován přímému 
slunečnímu záření.

(3) Mateří kašička musí být stabilizována 
do 3 hodin po získání; uchovává se při tep-
lotě do 0 C.

(4) Za malé množství medu, určeného  
k prodeji chovatelem v domácnosti chova-
tele, hospodářství chovatele, v tržnici nebo 
na tržišti přímo spotřebiteli pro spotřebu 
v jeho domácnosti, anebo k dodání medu 
chovatelem do maloobchodní prodejny na 
území příslušného okresu, v němž má cho-
vatel trvalý pobyt nebo pobyt nebo v němž 
se nachází stanoviště včel, která zásobuje 
přímo konečného spotřebitele (§ 20 odst. 5 
zákona), se považuje množství nepřevyšující 
2 tuny ročně.

(5) Med prodávaný nebo dodávaný ko-
nečnému spotřebiteli způsobem uvedeným 
v odstavci 4 nesmí být uváděn dále do obě-
hu.



tel. 724 960 964

živý venkov 19

 

 

 

BODY PARTS 

     

       
 __________________________________________________________________________________ 

Cards 

                     

Body song 
 
Head, shoulers, knees and toes, 
Knees and toes, 
Head, shoulers, knees and toes, 
Knees and toes. 
And eyes, and ears, and mouth and nose, 
 
Head, shoulers, knees and toes, 
Knees and toes, 
Head, shoulers, knees and toes, 
Knees and toes. 
And eyes, and ears, and mouth and nose, 
 
Repeating and getting faster each time. 
How fast can you go?!  
 

Milé děti a rodiče, 

opět, již po třetí, Vás vítáme u angličtiny s Mortimerem, 
na stránkách časopisu MAS! Pokud Vás naše výuka 
zábavou zaujala, neváhejte se ozvat na kontakty níže a 
domluvte si ukázkovou hodinu ZDARAMA!   
Zdraví Vás Mortimer :-) 

 

 

 

hkjhkjhkjh 

 

MORTIMER ENGLISH CLUB, Kochova 1417, Chomutov, chomutov@mortimer-anglictina.cz Tel. 732 328 662 – Petra, 728 183 708 - Veronika. 

www.mortimer-anglictina.cz, www.facebook.com/MortimerEnglishClubChomutov 

 

N
apište  odpověď kouzelníku Godfreyovi a vyhrajte m

alý dárek: Jaká zvířátka se vyskytují v písničce O
ld M

ac Donald? N
ápověda v m

inulé lekci. 
naleznete v kontaktech. 



www.maskaszk.cz

20


